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 المقامةفي الدعوى 

المكلف من/   المستأنِف 

المكلف ضد/   المستأنَف ضده  

 الحمد لله والصلاة والسلام على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين وبعد: 

اجتمعت الدائرة الاستتتتتتتئنافية الأولى لمخالفات  ،م17/10/2024الموافق  الخميسإنه في يوم 

ومنازعات ضتتتتتريبة القيمة المضتتتتتافة والستتتتتلع الانتقائية، الم تتتتتكلة بموج  الأمر الملكي رقم 

( من المادة )السابعة والستين( من نظام 5هتتتتتتت، بناا على الفقرة )26/02/1444( بتاريخ 13957)

هتتتتتتت، والمعدر بالمرسوم 15/1/1425تاريخ ( و1ضريبة الدخل، الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

 في مدينة الرياض، بحضور كلٍّ من: هت، وذلك بمقرها2/11/1438( وتاريخ 113الملكي رقم )م/

 رئيسًا                               الأستاذ/ ...                                                                                                

 عضوًا                                      الدكتور/ ...                                              

عضوًا              الدكتور/ ...                                                                                                                 

( ...رقم )وطنيتة ، هويتة ...م، من 22/02/2024بتتاريخ وذلتك للنظر في الاستتتتتتتئنتاف المقتدم 

 القيمة المضافةللفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة  ولىالأعلى قرار الدائرة ، عن نفسه صالةً أ

ف المستأنَ ضد  فالمستأنِ ( في الدعوى المقامة من VD-2024-202659رقم ) مدينة الدمامفي 

 .ضده

 الوقائع

حيث إن وقائع هذه الدعوى قد أوردها القرار محل الاستئناف، فإن الدائرة الاستئنافية تحيل إليه 

 منعاً للتكرار. وحيث قضى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

 .رد دعوى المدعي -

تأنِف، فقد تقدم إلى الدائرة الاستتتتتتتئنافية بلائحة  وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولًا لدى المستتتتتت

ضتتريبة القيمة فيما يخص برد دعواه  تضتتمنت اعتراضتته على قرار دائرة الفصتتل القاضتتي استتتئناف

تم تقديم طل  تستتتتت يل في بستتتتتب  أنه وذلك  ،المضتتتتتافة النات ة عن بيع العقار محل الدعوى

بتوريد فيلا  هملزماً بالتستتتت يل وخاضتتتتع للضتتتتريبة ونظراً لقيام هضتتتتريبة القيمة المضتتتتافة لكون

ريار غير شتتتامل ضتتتريبة ( 1,400,000)بقيمة توريد بالضتتتريبة  هتستتت يل نفاذ ةستتتكنية خلار فتر

الزكاة والضتتتتتتريبة ريار لهيئة ( 70,000)بمبلغ  هالقيمة المضتتتتتتافة وتم توريد الضتتتتتتريبة من قبل
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 ،لا أن المستتتتتأنف ضتتتتده لم يقم بستتتتداد الضتتتتريبةإملزم بتحصتتتتيلها وتوريدها  هوال مارك لكون

 بطل  قبور الاستئناف وإلغاا قرار دائرة الفصل. ىوانته

وحيث عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة والسلع 

( من المادة 1الانتقائية جلستها لنظر الاستئناف المقدم عبر الاتصار المرئي، بناا على الفقرة )

"  ، التي تنص على أنه:زكوية والضريبية وال مركيةالل ان ال)الخامسة ع رة( من قواعد عمل 

من تلقاا نفسها أو بنااً على طل  –تكون إجرااات نظر الدعوى والمرافعة فيها كتابة، وللدوائر 

سماع الأقوار والدفوع بالترافع عن بُعد أو حضورياً، بحس  تقديرها، وتعد ال لسة  –أحد الأطراف

في حكم المنعقدة حضورياً، وترت  كافة آثارها، وتثبت الدائرة ذلك  –في حار انعقادها عن بُعد–

وجرى الاطلاع على ملف الدعوى والمذكرات والمستندات ذات العلاقة،  ،"في محضر ال لسة

وعلى قرار دائرة الفصل محل الاستئناف، وبعد المناق ة والمداولة قررت الدائرة رفع ال لسة 

 .وإصدار القرار

 أسباب القرار

حيث إنه بمراجعة مستندات الدعوى ولائحة الاستئناف المقدمة تبيّن للدائرة استيفاا شروط و

نظر الاستئناف شكلًا وفقاً لل روط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، 

الأمر الذي يكون معه طل  الاستئناف مقبولًا شكلًا لتقديمه من ذي صفة، وخلار المدة 

 ية المقررة لإجرائه. النظام

ومن حيث الموضوع، فإنه باطلاع الدائرة الاستئنافية على أوراق الدعوى وفحص ما احتوته من 

، تبين للدائرة وثائق ومستندات، وبعد الاطلاع على ما قدمه الطرفان من مذكرات وردود

ضريبة القيمة خص فيما يبرد دعوى المستأنف قضى الاستئنافية أن القرار الصادر من دائرة الفصل 

عترض على قرار دائرة الفصل يحيث أن المستأنِف و، المضافة النات ة عن بيع العقار محل الدعوى

ملزماً بالتس يل  هتم تقديم طل  تس يل في ضريبة القيمة المضافة لكونبسب  أنه وذلك 

بقيمة توريد بالضريبة  هنفاذ تس يل ةبتوريد فيلا سكنية خلار فتر هوخاضع للضريبة ونظراً لقيام

بمبلغ  هريار غير شامل ضريبة القيمة المضافة وتم توريد الضريبة من قبل( 1,400,000)

لا أن المستأنف إملزم بتحصيلها وتوريدها  هالزكاة والضريبة وال مارك لكونريار لهيئة ( 70,000)

تمت وانطبقت عليها ولما كان من الثابت أن عملية التوريد قد ، ضده لم يقم بسداد الضريبة

شروط استحقاق ضريبة القيمة المضافة، وحيث أن الضريبة تستحق بغض النظر عما إذا كان البائع 

نه إقد أقر بأنه قد اشترى العقار من المستأنف، ف ...مس لًا أم لا، ولما كان من الثابت أن بنك 
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القيمة المضافة ولائحته قد ثبت استحقاق الضريبة على الم تري وفق ما قرره نظام ضريبة 

 .التنفيذية، الأمر الذي تنتهى معه هذه الدائرة إلى قبور الاستئناف

  ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:         

 القرار

الناحية ال كلية من ، (...رقم )وطنية ، هوية المكلف  /المقدم من ستئنافالاقبور أولًا: 

 لتقديمه خلار المدة المحددة نظاماً.

قرار الدائرة وإلغاا  ،موضوعاً ، (...رقم )وطنية ، هوية المكلف  /المقدم من ستئنافالاقبور ثانياً: 

-VDرقم ) مدينة الدمامفي  القيمة المضافةللفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة  الأولى

، ... /بأن يدفع للمستأنف ،(...س ل ت اري رقم ) ... المستأنف ضده/ وإلزام، (2024-202659

 .يمثل المطالبة الضريبيةسبعون ألف ريار، ( 70,000وقدره ) مبلغاً  ،(...رقم )هوية وطنية 

 

 عضو

                              

                  ... /الأستاذ

 عضو

 

 الدكتور/ ...

 

 

  رئيس الدائرة

 

 ...الدكتور/ 

 

 الوثيقة رسمية مستخرجة من النظام، وموقعه إلكترونياً.هذه 

 

 

 

 


